
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 12 Tachwedd 2024 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

240(v3)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru: Cofio - Tynnywd yn ôl 

(0 munud)  

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Wythnos 

Gwrthfwlio: Iechyd meddwl a llesiant meddyliol dysgwyr 

(45 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-11-2024/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-busnes-12-11-2024/


 

 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip: Amrywiaeth a 

chynhwysiant ar gyfer pleidiau gwleidyddol 

(45 munud)  

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Thai: Diogelwch adeiladau 

(45 munud)  

7 Cynnig i atal Rheolau Sefydlog Dros Dro 

(5 munud) 

NNDM8716 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheolau Sefydlog 33.6 a 33.8: 

Yn atal dros dro y rhan honno o Reol Sefydlog 11.16 sy'n ei gwneud yn ofynnol 

bod y cyhoeddiad wythnosol o dan Reol Sefydlog 11.11 yn darparu'r amserlen ar 

gyfer busnes yn y Cyfarfod Llawn yr wythnos ganlynol, er mwyn caniatáu i 

NNDM8715 gael ei ystyried yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mawrth, 12 Tachwedd 

2024. 

8 Dadl: Cofio 

(60 munud) 

NNDM8715 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn cydnabod pwysigrwydd parhaus cyfnod y Cofio i deuluoedd a chymunedau 

yng Nghymru. 

2. Yn talu teyrnged i wasanaeth ac aberth unigolion o bob rhan o Gymru sydd yn 

gwasanaethu neu sydd wedi gwasanaethu yn ein lluoedd arfog. 

3. Yn cydnabod gwaith diflino sefydliadau, unigolion a gwirfoddolwyr sy'n cefnogi 

cymuned a chyn-aelodau’r lluoedd arfog ledled Cymru. 

https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.cymru/pobl/156


 

 

Cyd-gyflwynwyr 

Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

Jane Dodds (Canolbarth a Gorllewin Cymru) 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

Ychwanegu pwyntiau newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cefnogi'r angen i ymdrechu i gael datrysiad heddychlon i bob gwrthdaro a rhoi 

terfyn ar ryfel.  

Yn cofio pawb sydd wedi colli eu bywydau mewn rhyfeloedd a gwrthdaro, gan 

gynnwys anafusion sifil. 

9 Dadl: Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg ar gyfer 

2023-24 

(60 munud) 

NDM8714 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg ar gyfer 2023-24. 

10 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 13 Tachwedd 

2024 

https://senedd.cymru/pobl/171
https://senedd.cymru/pobl/426
https://senedd.cymru/pobl/4983
https://senedd.cymru/pobl/426
https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/fpwgwcyq/gen-ld16733-w.pdf


PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 07/11/2024 i'w hateb ar 12/11/2024
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OQ61825 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddarparu adroddiad cynnydd ar Fetro Bae Abertawe a

Gorllewin Cymru?

1

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OQ61834 (e)

Pa berthynas y mae'r Prif Weinidog yn ei rhagweld rhwng Trydan Gwyrdd

Cymru a GB Energy?

2

Jane Dodds Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ61857 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog nodi nifer y cleifion a arhosodd am fwy na 24 awr am

wely ar ôl cyrraedd yr ysbyty mewn ambiwlans?

3

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OQ61861 (e)

Beth y mae'r Llywodraeth yn ei wneud i fynd i'r afael â'r mater o amseroedd

aros ar gyfer asesu plant am gyflyrau niwroddatblygiadol fel awtistiaeth ac

ADHD yn ardal Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr?

4

Carolyn Thomas Gogledd Cymru

OQ61850 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn gweithio i hyrwyddo dull partneriaeth

gymdeithasol o ran cyflogwyr ledled Cymru?

5

Altaf Hussain Gorllewin De Cymru

OQ61863 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i fynd i'r afael â thlodi

tanwydd y gaeaf hwn?

6

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

OQ61864 (e)7

08/11/2024, 10:04 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 07/11/2024 i'w hateb ar 12/11/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-11-2024/ 1/2

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=332
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=241
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4983
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=425
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5143
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=543
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=153


Pa gamau pellach y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i fynd i'r afael â'r

argyfwng costau byw ar gyfer y cymunedau mwyaf difreintiedig yng

Nghymru?

Peredur Owen Griffiths Dwyrain De Cymru

OQ61860 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gyflwr cyllid llywodraeth leol?

8

Lesley Griffiths Wrecsam

OQ61828 (e)

Beth yw asesiad y Prif Weinidog o effaith y Rheoliadau Mangreoedd a

Cherbydau Di-fwg (Cymru) a ddaeth i rym ar 1 Mawrth 2021?

9

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ61843 (e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o'r cynlluniau arfaethedig ar

gyfer cyfleuster cynhyrchu hydrogen gwyrdd gan Orsaf Bŵer Penfro?

10

Rhys ab Owen Canol De Cymru

OQ61840 (e)

Pa gymorth fydd Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i gyn-filwyr sy'n chwilio

am dai yng Nghymru?

11

Vaughan Gething De Caerdydd a Phenarth

OQ61853 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am nifer y ceisiadau cynllunio a gafodd eu

galw i mewn gan Lywodraeth Cymru yn ystod y tair blynedd diwethaf?

12

08/11/2024, 10:04 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 07/11/2024 i'w hateb ar 12/11/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-11-2024/ 2/2

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8579
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=182
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=249

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 12 Tachwedd 2024 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14179 

240  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.22 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd 

Cymru: Cofio - Tynnwyd yn ôl  

Tynnwyd yr eitem hon yn ôl. 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Wythnos 

Gwrthfwlio: Iechyd meddwl a llesiant meddyliol dysgwyr  

Dechreuodd yr eitem am 15.02 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, 

y Trefnydd a’r Prif Chwip: Amrywiaeth a chynhwysiant ar gyfer pleidiau 

gwleidyddol  

Dechreuodd yr eitem am 15.44 

http://senedd.tv/


 

 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai: 

Diogelwch adeiladau  

Dechreuodd yr eitem am 16.36 

7 Cynnig i atal Rheolau Sefydlog Dros Dro  

Dechreuodd yr eitem am 17.20 

NNDM8716 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheolau Sefydlog 33.6 a 33.8: 

Yn atal dros dro y rhan honno o Reol Sefydlog 11.16 sy'n ei gwneud yn ofynnol bod y 

cyhoeddiad wythnosol o dan Reol Sefydlog 11.11 yn darparu'r amserlen ar gyfer 

busnes yn y Cyfarfod Llawn yr wythnos ganlynol, er mwyn caniatáu i NNDM8715 gael 

ei ystyried yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mawrth, 12 Tachwedd 2024. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Dadl: Cofio  

Dechreuodd yr eitem am 17.21 

NNDM8715 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn cydnabod pwysigrwydd parhaus cyfnod y Cofio i deuluoedd a chymunedau yng 

Nghymru. 

2. Yn talu teyrnged i wasanaeth ac aberth unigolion o bob rhan o Gymru sydd yn 

gwasanaethu neu sydd wedi gwasanaethu yn ein lluoedd arfog. 

https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.cymru/pobl/156


 

 

3. Yn cydnabod gwaith diflino sefydliadau, unigolion a gwirfoddolwyr sy'n cefnogi 

cymuned a chyn-aelodau’r lluoedd arfog ledled Cymru. 

Cyd-gyflwynwyr 

Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

Jane Dodds (Canolbarth a Gorllewin Cymru) 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

Ychwanegu pwyntiau newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cefnogi'r angen i ymdrechu i gael datrysiad heddychlon i bob gwrthdaro a rhoi 

terfyn ar ryfel.  

Yn cofio pawb sydd wedi colli eu bywydau mewn rhyfeloedd a gwrthdaro, gan gynnwys 

anafusion sifil. 

Derbyniwyd y gwelliant 1 yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

Cynnig fel y’i diwygiwyd: 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn cydnabod pwysigrwydd parhaus cyfnod y Cofio i deuluoedd a chymunedau yng 

Nghymru. 

https://senedd.cymru/pobl/171
https://senedd.cymru/pobl/426
https://senedd.cymru/pobl/4983
https://senedd.cymru/pobl/426


 

 

2. Yn talu teyrnged i wasanaeth ac aberth unigolion o bob rhan o Gymru sydd yn 

gwasanaethu neu sydd wedi gwasanaethu yn ein lluoedd arfog. 

3. Yn cydnabod gwaith diflino sefydliadau, unigolion a gwirfoddolwyr sy'n cefnogi 

cymuned a chyn-aelodau’r lluoedd arfog ledled Cymru. 

4. Yn cefnogi'r angen i ymdrechu i gael datrysiad heddychlon i bob gwrthdaro a rhoi 

terfyn ar ryfel.  

5. Yn cofio pawb sydd wedi colli eu bywydau mewn rhyfeloedd a gwrthdaro, gan 

gynnwys anafusion sifil. 

Derbyniwyd y cynnig wedi’i ddiwygio yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Dadl: Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg ar gyfer 2023-24  

Dechreuodd yr eitem am 18.12 

NDM8714 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg ar gyfer 2023-24. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

10 Cyfnod pleidleisio  

Nid oedd cyfnod pleidleisio. 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.52 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 13 Tachwedd 2024 

https://senedd.cymru/lesley/jane-hutt-as/
https://senedd.wales/media/fpwgwcyq/gen-ld16733-w.pdf

